PORTARIA-PRESIDENTE Nº 093
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA-PRESIDENTE Nº 574/2024

DATA DE PUBLICAÇÃO: 28/02/2025

O Diretor-Presidente da Empresa Brasil de Comunicação S.A - EBC, no uso das atribuições
previstas no inciso VII do art. 59 do Estatuto Social da EBC, aprovado pela Assembleia Geral
Extraordinária, de 4 de novembro de 2020, atualizada até a Assembleia Geral Extraordinária, de 23 de
abril de 2024.

CONSIDERANDO:

- a Deliberação DIREX nº 111, de 23 de outubro de 2024, e a Deliberação CONSAD nº 77, de
24 de outubro de 2024, que aprovou a nova Modelagem da Estrutura Organizacional da EBC;

- a Portaria-Presidente nº 574, de 1º de novembro de 2024; e

- o Processo SEI nº 53400-101790/2024-89.

RESOLVE:

Art. 1º - Retificar o art. 1º da Portaria-Presidente nº 574, de 1º de novembro de 2024, para
incluir em seu quadro a relação de empregados(as) constante do Anexo Único.

Art. 2º - Esta Portaria-Presidente entra em vigor na data de sua publicação.

Assinado eletronicamente

JEANSLEY LIMA

Diretor-Presidente

https://www.ebc.com.br/sites/_institucional/files/atoms/files/portaria_-_presidente_no_574_sei_no_0009776_-_designacao_de_funcoes_de_confianca_e_nomeacao_de_cargos_em_comissao_da_nova_estrutura_organizacional_da_ebc.pdf

ANEXO ÚNICO

MATRÍCULA EMPREGADO(A) CARGO ATIVIDADE
FUNÇÃO DE

CONFIANÇA/CARGO
EM COMISSÃO

UNIDADE DIRETORIA PRAÇA

13968 DIANA PAES
LANDIM TCP

Edição e
Finalização
de Imagem

Gerente

Gerência de
Promoção
Institucional e
Comercial/Gerência
Executiva de
Programação
Audiovisual

DICOP Brasília-
DF

201256

MURILO
RESENDE
IRINEU DE
SOUZA

- - Coordenador I

Coordenação de
Roteiro e
Locução/Gerência de
Promoção
Institucional e
Comercial/Gerência
Executiva de
Programação
Audiovisual

DICOP Brasília-
DF

13696
GEIDSON GERCY
ELLER
CORDEIRO

TCO Operação de
Áudio Coordenador I

Coordenação de
Edição Institucional e
Comercial/Gerência
de Promoção
Institucional e
Comercial/Gerência
Executiva de
Programação
Audiovisual

DICOP Brasília-
DF

201254 JULIA PORTELLA
SOBRAL - - Gerente

Gerência de
Cenografia e
Estilismo/Gerência
Executiva de
Comunicação
Audiovisual

DICOP
Rio de

Janeiro-
RJ

13655
TARCISIO
AUGUSTO
SILVANO

TCP Cenotécnica Coordenador II

Coordenação de
Cenografia/Gerência
de Cenografia e
Estilismo/Gerência
Executiva de
Comunicação
Audiovisual

DICOP
Rio de

Janeiro-
RJ

13275

CLAUDIA
REGINA DOS
SANTOS
CARVALHO

TCP Estilismo Coordenador II

Coordenação de
Estilismo/Gerência
de Cenografia e
Estilismo/Gerência
Executiva de
Comunicação
Audiovisual

DICOP
Rio de

Janeiro-
RJ

13754
JULIANO
FERREIRA DA
SILVA

ACP Publicidade Gerente

Gerência de
TV/Gerência
Executiva de
Programação
Audiovisual

DICOP Brasília-
DF

MATRÍCULA EMPREGADO(A) CARGO ATIVIDADE
FUNÇÃO DE

CONFIANÇA/CARGO
EM COMISSÃO

UNIDADE DIRETORIA PRAÇA

13997 ADRIANO ALVES
DA COSTA TCP Programação Coordenador II

Coordenação de
Programação de
TV/Gerência de
TV/Gerência
Executiva de
Programação
Audiovisual

DICOP Brasília-
DF

12503
TATIANA
GONCALVES
REZENDE

TC
Operador de

Controle
Mestre

Coordenador III

Coordenação de
Exibição - Rede e
DF/Gerência de
TV/Gerência
Executiva de
Programação
Audiovisual

DICOP Brasília-
DF

13077
LUCIANO
AMARAL DE
ARAUJO

TCP Programação Coordenador II

Coordenação de
Exibição -
RJ/Gerência de
TV/Gerência
Executiva de
Programação
Audiovisual

DICOP
Rio de

Janeiro-
RJ

13217 MICHEL
TASSELLI TCP Programação Coordenador II

Coordenação de
Exibição -
SP/Gerência de
TV/Gerência
Executiva de
Programação
Audiovisual

DICOP
São

Paulo-
SP

13980 LUCIVAL SILVA
BASTOS TCP Programação Coordenador I

Coordenação de
Programação e
Exibição de TVs de
Serviços/Gerência de
TV/Gerência
Executiva de
Programação
Audiovisual

DICOP Brasília-
DF

13648 LINEI LOPES DA
SILVA ACP

Produção
Executiva de
Rádio, TV e

Mídias
Digitais

Gerente

Gerência de
Produção e
Coprodução de
Conteúdo
Audiovisual/Gerência
Executiva de
Conteúdo

DICOP
Rio de

Janeiro-
RJ

12689
KARINA
CARDOSO
GOMES

JC Jornalista Coordenador III

Coordenação de
Produção e
Coprodução -
DF/Gerência de
Produção e
Coprodução de
Conteúdo
Audiovisual/Gerência
Executiva de
Conteúdo

DICOP Brasília-
DF

MATRÍCULA EMPREGADO(A) CARGO ATIVIDADE
FUNÇÃO DE

CONFIANÇA/CARGO
EM COMISSÃO

UNIDADE DIRETORIA PRAÇA

13569 VITOR
CHAMBON ACP

Produção
Executiva de
Rádio, TV e

Mídias
Digitais

Coordenador II

Coordenação de
Produção
Coprodução -
RJ/Gerência de
Produção e
Coprodução de
Conteúdo
Audiovisual/Gerência
Executiva de
Conteúdo

DICOP
São

Paulo-
SP

12977
POLIANA DE
SOUZA
GUIMARAES

ACP

Produção
Executiva de
Rádio, TV e

Mídias
Digitais

Coordenador III

Coordenação de
Produção
Coprodução -
RJ/Gerência de
Produção e
Coprodução de
Conteúdo
Audiovisual/Gerência
Executiva de
Conteúdo

DICOP
Rio de

Janeiro-
RJ

200233 JOSE EDUARDO
SOUZA GURGEL - - Coordenador III

Coordenação de
Produção e
Transmissão ao
Vivo/Gerência de
Produção/Gerência
Executiva de
Variedades

DICOP
Rio de

Janeiro-
RJ

12959

DANIEL
FERNANDO
VAQUERO
ROVIRIEGO

ACP

Produção
Executiva de
Rádio, TV e

Mídias
Digitais

Gerente

Gerência de
Transmídia e Portais/
Gerência Executiva
de Programação
Audiovisual

DICOP
Rio de

Janeiro-
RJ

13654
ROGERIO
FERNANDO DE
OLIVEIRA

ACP

Produção
Executiva de
Rádio, TV e

Mídias
Digitais

Gerente

Gerência de
Prospecção de
Conteúdos e
Parcerias/ Gerência
Executiva de
Programação
Audiovisual

DICOP
Rio de

Janeiro-
RJ

14110 CINTHYA PIRES
OLIVEIRA ACP Publicidade Coordenador III

Coordenação de
Prospecção de
Conteúdos/Gerência
de Prospecção de
Conteúdos e
Parcerias/ Gerência
Executiva de
Programação
Audiovisual

DICOP
Rio de

Janeiro-
RJ

201288 JOSE TRINDADE
DE SEGADAS
VIANNA

- - Coordenador II Gerência Executiva
de Programação
Audiovisual\Gerência
de Prospecção de
Conteúdos, Parcerias

DICOP Rio de
Janeiro-

RJ

MATRÍCULA EMPREGADO(A) CARGO ATIVIDADE
FUNÇÃO DE

CONFIANÇA/CARGO
EM COMISSÃO

UNIDADE DIRETORIA PRAÇA

e
Coproduções\CGMCA
- Coordenação de
Gestão de Mídias
Digitais de Conteúdos
Audiovisuais
Licenciados

Documento assinado eletronicamente por Jeansley Charlles De Lima, Diretor(a)-Presidente, em
28/02/2025, às 16:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0043558 e
o código CRC 4F16248D.

Setor Comercial Sul - SCS Quadra 08, Bloco B-50/60, 1º Subsolo, Edifício Venâncio 2000 - Bairro Asa Sul, Brasília/DF -
CEP 70333-900 - www.ebc.com.br

Processo nº 53400-101790/2024-89 SEI nº 0043558

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0